

Số: 86 /KH-KSBT

Liên sơn, ngày 07 tháng 12 năm 2020

**KẾ HOẠCH
TIÊM VẮC XIN CHỐNG DỊCH BẠCH HẦU TẠI HUYỆN LẮK NĂM 2020
(Xã chưa có ca bệnh bạch hầu dương tính)**

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm số 03/2007/QH12 ngày 21/11/2007 của Quốc Hội.
- Nghị định 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.
- Thông tư 38/2017/TT-BYT ngày 17/10/2017 của Bộ Y tế ban hành danh mục bệnh truyền nhiễm, phạm vi và đối tượng phải sử dụng vắc xin, sinh phẩm y tế bắt buộc.
- Thông tư số 26/2018/TT-BYT ngày 21/3/2018 quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu y tế - dân số giai đoạn 2016-2020.
- Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.
- Thực hiện công văn số 427/VTN-DT ngày 12/7/2020 của Viện VSDT-TN về việc Hướng dẫn triển khai tiêm vắc xin chống dịch bệnh Bạch hầu.
- Thực hiện kế hoạch số 7503/KH-UBND ngày 21/8/2020 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc Phòng chống bệnh bạch hầu tại tỉnh Đắk Lắk năm 2020.
- Thực hiện kế hoạch số 145/KH-KSBT ngày 30/9/2020 của Trung tâm Y tế huyện Lắk về Kế hoạch tiêm vắc xin uốn ván – bạch hầu giảm liều (Td) tại huyện Lắk năm 2020.
- Nay Trạm y Tế Thị Trần Liên Sơn lập kế hoạch triển khai thực hiện tiêm bổ sung Vắc xin Uốn ván-Bạch hầu Giảm liều (Td) toàn dân trên địa bàn Thị Trần Liên Sơn như sau:

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tăng tỷ lệ miễn dịch phòng bệnh bạch hầu, uốn ván trong cộng đồng nhằm ngăn ngừa dịch lan rộng, giảm tỷ lệ mắc và tỷ lệ tử vong do bệnh bạch hầu, uốn ván tại địa bàn Thị Trần Liên Sơn, huyện Lắk.

2. Mục tiêu cụ thể

- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

- Đạt tỷ lệ $\geq 90\%$ đối tượng > 49 tháng tuổi được tiêm 2 mũi vắc xin uốn ván - bạch hầu giảm liều (Td) cách nhau ít nhất 1 tháng.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian:

- **Đợt 1:** 14–18/12 năm 2020.

- **Đợt 2:** 18 -22/01 năm 2021.

2. Đối tượng:

- Trẻ 49 tháng tuổi trở lên và người lớn (không giới hạn độ tuổi).

Số đối tượng dự kiến: **8000 đối tượng**

Chú ý:

- Không tiêm vắc xin Td khi đang dùng thuốc kháng sinh dự phòng bệnh uốn ván – bạch hầu (Td), nên tiêm ngay sau khi ngừng dùng thuốc kháng sinh. Không tiêm vắc xin Td cho những đối tượng đã được tiêm vắc xin có chứa thành phần uốn ván hoặc bạch hầu trong vòng 1 tháng trước ngày tiêm.

- Nếu trẻ đã được tiêm 01 mũi vắc xin Td khi 7 tuổi, thì tiêm thêm 1 mũi vắc xin Td trong chiến dịch đợt này.

(Phụ lục 1: Đối tượng, vật tư triển khai tiêm vắc xin Uốn ván – Bạch hầu (Td) tại huyện Lăk năm 2020 – Xã chưa có ca bệnh bạch hầu dương tính)

3. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn thị trấn Liên Sơn.

IV. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Điều tra, lập danh sách đối tượng

- Triển khai: Ngày **21-25 /10/ 2020**

- Trạm y tế xã tiến hành điều tra, lập danh sách các đối tượng tiêm chủng đang có mặt tại địa phương.

- Đơn vị phối hợp: Ban giám hiệu các trường học, Các cơ quan đơn vị, Y tế thôn, cộng tác viên dân số, thôn trưởng, thôn phó, các ban ngành đoàn thể.

- Nội dung thực hiện:

+ Điều tra trong trường học: Trạm Y tế thị trấn phối hợp với nhà trường, các cơ quan, đơn vị lập danh sách CBNV đang đóng trên địa bàn.

+ Điều tra tại cộng đồng: Trạm Y tế thị trấn phối hợp với Y tế thôn bản, cộng tác viên dân số, thôn trưởng, thôn phó để rà soát đối tượng cần tiêm trong cộng đồng thôn/buôn

2. Cung ứng vắc xin Td, bơm kim tiêm, hộp an toàn

a) Dự trữ vắc xin Td:

- Vắc xin Td sử dụng trong kế hoạch là vắc xin do Viện Vắc xin và Sinh phẩm Y tế (IVAC) sản xuất đã được cấp phép lưu hành tại Việt Nam, lọ 10 liều, dạng dung dịch.

b) Tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc xin Td

+ Trạm Y tiếp nhận vắc xin từ kho huyện về trạm Y tế triển khai tiêm.

c) Vật tư tiêm chủng

- Vắc xin. 17.400 liều

- Bơm kim tiêm tự khóa 0,5 ml: 16.700 cái

- Hộp an toàn: 33 cái

d) Vật tư tiêu hao:

- Băng, cồn, khẩu trang và dung dịch sát khuẩn tay để triển khai chiến dịch tiêm.

3. Tổ chức tiêm chủng

- Thời gian triển khai:

- **Đợt 1:** 14 – 18/12 năm 2020.

- **Đợt 2:** 18 -22/01 năm 2021.

-Tiêm Tại Trạm Y tế xã, tại các cơ quan đơn vị,tại nhà cộng đồng các tdp/buôn

- Hình thức triển khai

+ Tổ chức triển khai dưới hình thức chiến dịch tiêm chủng.

+ Triển khai tại các điểm tiêm chủng ngoài trạm: 10/10 tdp/buôn và Trường học và các cơ quan.

- Tổ chức buổi tiêm chủng

+ Mỗi điểm tiêm/ có 2 bàn tiêm (**không quá 100 đối tượng/bàn tiêm/buổi tiêm**)

+ Tổ chức triển khai dưới hình thức chiến dịch tiêm chủng chống dịch.

+ Tại điểm tiêm bố trí công tác viên hướng dẫn người dân dân cách, thực hiện các biện pháp tránh lây nhiễm dịch bệnh bạch hầu và covid-19.

+ Quy trình tổ chức buổi tiêm chủng thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ và Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.

+ Khám sàng lọc trước tiêm chủng theo quyết định số 2470/QĐ-BYT.

+ Khuyến cáo người dân ăn no trước khi tham gia buổi tiêm chủng, đeo khẩu trang và thực hiện các biện pháp phòng tránh lây nhiễm dịch bệnh khi đến điểm tiêm.

+ Sẵn sàng phối hợp với tuyến huyện xử trí cấp cứu đối với các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng (nếu có).liên hệ BS Brah Du: 0949312255

4. Theo dõi, giám sát và báo cáo

- Trung tâm Y tế huyện Lăk giám sát thường xuyên việc triển khai kế hoạch.

- Thực hiện báo cáo kết quả tiêm vắc xin:

+ Sau mỗi buổi tiêm, cán bộ chuyên trách TCMR của trạm Y tế tổng hợp kết quả tiêm từ các tổ tiêm, kết quả tổng hợp của trạm gửi về khoa KSBT-HIV/AIDS vào cuối buổi tiêm chiều.

+ Trạm y tế báo cáo tổng hợp kết quả tiêm chống dịch trong vòng 3 ngày sau khi kết thúc chiến dịch tiêm.

- Theo dõi, báo cáo tình hình phản ứng sau tiêm vắc xin theo quy định, ghi chép, báo cáo kết quả theo dõi phản ứng sau tiêm chủng cùng với báo cáo tiêm chủng. Các trường hợp tai biến nặng được điều tra và báo cáo theo quy định.

5. Tiêm vét

- Trạm Y tế xây dựng phương án tiêm vét trong kế hoạch tiêm: cụ thể ngày tiêm và điểm tiêm, tiêm vét tại cộng đồng nếu số đối tượng chưa tiêm tại điểm đó có trên 50 người. (*Lịch tiêm vét kèm theo*)

- Cuối buổi tiêm chủng: từng tổ tiêm báo cáo số đối tượng chưa đến tiêm, trạm y tế lập danh sách để y tế thôn rà soát và mời đối tượng đến điểm tiêm vét.

- Rà soát những đối tượng thuộc diện đối tượng đã được đăng ký hoặc chưa được đăng ký có mặt tại địa bàn ở thời điểm triển khai cần được tiêm vét ngay cuối đợt hoặc trong các buổi tiêm chủng thường xuyên, đảm bảo không để bỏ sót đối tượng.

6. Truyền thông

- Nội dung truyền thông:

+ Trước khi triển khai tiêm: Thông tin về bệnh bạch hầu, thông tin về chiến dịch tiêm (tên vắc xin, đối tượng được tiêm, thời gian triển khai, phạm vi triển khai tiêm)

+ Trong đợt tiêm: thời gian, địa điểm tiêm cụ thể từng điểm tiêm.

+ Sau đợt tiêm chủng: Thông tin về kế hoạch tiêm vét.

- Hình thức truyền thông:

+ Trạm Y tế tham mưu UBND thị trấn về hoạt động truyền thông, cung cấp tài liệu phát thanh cho cán bộ văn hóa xã, hàng ngày phát trên hệ thống loa, đài phát thanh thị trấn.

+ Truyền thông trực tiếp qua họp tdp, buôn, cơ quan, đơn vị, ... qua hoạt động phát giấy mời của cộng tác viên.

7. Nhân lực

- Giám sát hỗ trợ điểm tiêm: TTYT 01 cán bộ y tế

- Tiêm chủng: mỗi tổ tiêm gồm ít nhất 2 cán bộ y tế đủ điều kiện tham gia tiêm chủng, trong đó có 1 người có trình độ từ y sỹ trở lên.

- Cộng tác viên hỗ trợ đón tiếp, hướng dẫn tại điểm tiêm, đánh dấu danh sách tiêm,...: y tế tdp/buôn, ban tự quản thôn; cán bộ đầu mối tại mỗi cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị trấn.

- Lực lượng công an thị trấn và dân quân thường trực: Đảm bảo an ninh tại các điểm tiêm, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng tránh lây nhiễm bạch hầu và covid-19.

7. Hậu cần

- Trạm Y tế tham mưu Ủy ban nhân dân thị trấn hỗ trợ nước uống và ăn bữa trưa cho cán bộ tham gia chiến dịch tiêm phòng chống dịch bạch hầu.

7. Dự trù kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí Trung ương: Mua vắc xin.

Xin hỗ trợ kinh phí từ chính quyền địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ chức triển khai tiêm chủng, điều động Y tế thôn, CTV, ban tự quản thôn trưởng, thôn phó, y tế trường học, các cơ quan tham gia điều tra đối tượng và hỗ trợ buổi tiêm.

- Tham mưu cho UBND thị trấn chỉ đạo phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn cùng tham gia chiến dịch.

Nơi nhận:

- UBND thị trấn Liên Sơn;
- Khoa KSBT-HIV/AIDS; (T/hiện)
- Lưu TYT..



BS. H. Brah Du

LỊCH TIÊM VẮC XIN CHỐNG DỊCH BẠCH HẦU TẠI THỊ TRẤN LIÊN SƠN

ST T	Đơn vị	Số đối tượng	Ngày tiêm	Tổ tiêm	Điểm tiêm	Ghi chú
1	Huyện Ủy, UBND huyện, Tòa án, Thuế, Ban qđ rừng hồ lắk, Viện kiểm soát, Điện Lực, Công An Huyện,	406	14/12/2020	2,3	HT Đảng Ủy Huyện Lắk	
2	Huyện Đội, Đặc dụng namka, thủy lợi, kho bạc, Agribank, Bưu điện, huyện nông, tài chính, GD và ĐT, Mobifon, Viettel, UB thị trấn, Đài TT-Truyền hình, VH TT, CA Thị trấn NH Bản Việt, NH Liên Việt, kiểm Lâm	300	14/12/2020	1	HT UBND, Thị Trấn	
	Trưởng TH Minh Khai	926	15/12/2020	1,2,3	Tại Trường	
	Trưởng TH Nguyễn Trãi	257	15/12/2020	2,3	Tại Trường	
6	Trưởng DT Nội Trú	157	15/12/2020	1	Tại Trường	
	Mẫu Giáo Liên Sơn	327	16/12/2020	2	Tại Trường	
	Mẫu Giáo Sơn Ca	92	16/12/2020	1	Tại Trường	
14	Trưởng Đặng Thùy Trâm	190	16/12/2020	3	Tại Trường	
7	Trưởng Cấp III	642	17/12/2020	2	Tại Trường	
9	TDP 1	472	17/12/2020	1	Trạm Y Tế	
10	TDP 2	452	17/12/2020	5		
11	TDP 3	504	17/12/2020	3		
12	TDP 4	343	17/12/2020	4		
13	Buôn Đông Riêng	182	17/12/2020	6		Buôn Đông Riêng
8	Buôn Lê	435	18/12/2020	3	Nhà CD	
15	Buôn Jun	263	18/12/2020	4	Buôn Lê	

16	Hợp Thành	508	18/12/2020	1,2	HT Thôn	
17	Đoàn Kết	363	18/12/2020	5	Hợp Thành	
18	Thôn Hòa thắng	150	18/12/2020	6		
	Tổng Cộng	5300				

PHÂN CÔNG TỔ TIÊM CHỐNG DỊCH BẠCH HẦU TẠI THỊ TRẤN LIÊN SƠN

STT	Tổ tiêm	Tên cán bộ	Ghi chú
1	1	H BRAH DU	Khám sàng lọc, theo dõi sau tiêm
2		LÊ THỊ THÚY VÂN	Tiêm vắc xin
3	2	TẠ THỊ HỒNG LOAN	Khám sàng lọc, theo dõi sau tiêm
4		NGUYỄN THỊ THÚY	Tiêm vắc xin
5	3	ĐẶNG THỊ MỸ HẠNH	Khám sàng lọc, theo dõi sau tiêm
6		TRƯƠNG THỊ THANH YẾN	Tiêm vắc xin
7	4	ĐỘI HỖ TRỢ	Khám sàng lọc, theo dõi sau tiêm
8		ĐỘI HỖ TRỢ	Tiêm vắc xin
9	5	ĐỘI HỖ TRỢ	Khám sàng lọc, theo dõi sau tiêm
10		ĐỘI HỖ TRỢ	Tiêm vắc xin
11	6	ĐỘI HỖ TRỢ	Khám sàng lọc, theo dõi sau tiêm
12		ĐỘI HỖ TRỢ	Tiêm vắc xin

